32 140 90 +184% -50

906 1,000 1,050 +16% +50

53 65 55 +3% -10

129 80 80 -38% +0

-42 -60 -60 - +0

112 116 135 +20% 19

194 235 235 +21% 0

419 360 360 -14% 0

241 255 255 +6% 0

デジタルソリューション

売上収益

コア営業利益

連結

売上収益

コア営業利益

営業利益

親会社所有者帰属利益

Exchange rate (USD/JPY)

減価償却費

資本的支出

研究開発費

ライフサイエンス
売上収益

コア営業利益

合成樹脂
売上収益

コア営業利益

その他・調整額
売上収益

コア営業利益

通期予想<修正後>

6

今後の見通し
■デジタルソリューション事業
ー 半導体
一部メモリー分野での稼働調整を織り込み。先端半導体の需要及びEUV含
む次世代開発は堅調。出荷タイミングの要因もあり１Q底に2Q以降の販売
拡大を見込む。
ー ディスプレイ材料
足元の顧客業界の急激な稼働調整を反映。年度中盤に向け厳しい状態の
継続を見込む。OLED、光IPS等の拡販への取り組みを積極的に進める。
ー エッジコンピューティング
スマホ市場の低迷を受け通期見通し引き下げも、拡販により対前年増収を
見込む。

■ライフサイエンス事業

CDMOの稼働計画を想定から引き下げた。引き続き大幅なYoY増収増益を
見込む。セグメント全体で需要動向そのものは良好。

■合成樹脂事業
部材不足による自動車生産の回復遅れは、下期に向け解消に向かうと見込
む。フォーミュラ含む価格転嫁も進める。

*為替前提：2022年4月25日公表のFY22Proの為替はFY21Q4の実績、今回公表のFY22 rev proは足元の想定レートを使用。

為替感応度は1円円安で5億円程度の影響を見込む。減価償却、資本的支出、研究開発費は期初想定為替のままとした。

IFRS16号によるリース資産償却を含まず

※親会社所有者帰属利益を除き継続事業のみ表示

*

＜2022年8月1日改定値＞

セグメント別損益：デジタルソリューション事業

7

コア営業利益差異分析(億円)

YoY QoQ

為替影響(+)
販売構成差(-)

(億円)

Q4洗浄剤米国施設の減損剥離38(+)

洗浄剤 受払要因15(-)
次世代EUV 10(-)
その他固定費増 10(-)
廃棄・評価損5(-)
間接部門関連10(-) (一時要因含)
その他調整等

半導体材料の販売増(+)
半導体材料の販売増(+)
ディスプレイ材料の販売減(-)

為替影響(+)
販売構成差(-)

21Q1 22Q1 YoY 21Q4 22Q1 QoQ

売上収益 393 429 +9% 417 429 +3%

半導体材料 261 305 +17% 282 305 +8%

ディスプレイ材料 111 104 -6% 113 104 -8%

エッジコンピューティング 21 20 -5% 22 20 -9%

コア営業利益 104 77 -27% 27 77 +187%

コア営業利益率 26.6% 17.8% 6.4% 17.8%

Exchange rate（USD/JPY） 109 130 +18% 116 130 +12%

Appendix：DS事業 主要製品売上推移

8

SEMI YoY ytd QoQ

EUV +50%程度 -5%程度

ArF +20%程度 +10%程度

多層材料 +5%強 +5%程度

その他リソグラフィ材料 +25%程度 +10%程度

CMP材料 +25%程度 +20%強

洗浄剤 +45%強 +20%弱

実装材料 +5%程度 +10%程度

Display YoY ytd QoQ

配向膜 横ばい -5%弱

絶縁膜 +5%強 微減

着色レジスト -65%程度 -35%程度

Edge YoY ytd QoQ

ARTON -5%程度 -15%弱

セグメント別損益：ライフサイエンス事業

9

コア営業利益差異分析

(億円)

*BPM: バイオプロセス材料

21Q1 22Q1 YoY 21Q4 22Q1 QoQ

売上収益 163 227 +39% 191 227 +19%

コア営業利益 12 0 -97% -7 0 -

コア営業利益率 7.3% 0.1% - 0.1%

Exchange rate（USD/JPY） 109 130 +18% 116 130 +12%

YoY

売上収益 コア営業利益
Total +39% -97%
CDMO +35%程度 減益
CRO +55%強 増益
BPM +10%程度 減益
IVD +40%強 増益

QoQ
売上収益 コア営業利益

Total +19% -
CDMO +20%強 増益
CRO +10%程度 減益
BPM +160%程度 増益
IVD 微増 増益

セグメント別損益：合成樹脂事業

10

コア営業利益差異分析(億円)

YoY QoQ

自動車減産による販売減(-)

原料価格上昇による
売買スプレッド減（-)
受払差 (+)

(億円)

会計要因(-)
受払差(+)

会計要因(-)
固定費発生差(-)

-5

原料価格上昇による
売買スプレッド減（-)
受払差 (+)

21Q1 22Q1 YoY 21Q4 22Q1 QoQ

売上収益 238 228 -4% 199 228 +14%

コア営業利益 19 -5 - 3 -5 -

コア営業利益率 7.8% - 1.4% -

Exchange rate（USD/JPY） 109 130 +18% 116 130 +12%

11

【APPENDIX】業績見通し詳細

為替116円
から135円へ
の円安影響

(概算)

SEMI：メモリーデバイス需要の減少影響

DISP：LCDパネルメーカーの稼働調整
（稼働率80％台後半⇒70%台後半へ下落）

EC：スマートフォン市場の需要低迷